
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.170

Portaria Nº 00947747 de 04 de Junho de 2025
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n°
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30303566  MARILZA ALVES DE SOUZA SANTOS  Primeiro sargento  13.10.2023

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#1064138#62#1149114/>
<#E.G.B#1064139#62#1149116>

Portaria Nº 00947442 de 04 de Junho de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990,
de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta
Corporação, com efeito a partir de 23 de Maio de 2025, e conforme informações contidas no
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 30647562  GLAUBER

ANTUNES DOS
SANTOS

 Soldado
de 1a.
Classe

 Praças PM
- QPPM

 Comando
da 84ª
CIPM

 23 de Maio
de 2025

 030.20164.2025.0100834-95

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1064139#62#1149116/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1063899#62#1148859>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(Nota p/ DOE CRSP n.º 043 - 2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº
8028086-53.2025.8.05.0000 do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 020.12859.2025.0011688-33,
RESOLVE:
1. DIVULGAR o resultado da avaliação médico-odontológica do candidato abaixo nominado,
em caráter provisório, concernente ao Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de
Formação de Soldados BM/2022;
OPÇÃO: BPM - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO-
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 04 - ITABERABA

INSCRIÇÃO NOME CLAS. SITUAÇÃO
0093625i  FAGNER DOURADO MARQUES NEVES (SUB JUDICE) 71 APTO

2. CONVOCAR o candidato abaixo nominado, em caráter provisório, concernente ao Concurso
Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022, a comparecer
para realizar os exames pré-admissionais, conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF) em data de 26/06/2025, às 14h, End.: Área Desportiva da
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim,
Salvador - BA, devendo o candidato estar com roupa adequada à prática de atividade física
e apresentar atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física
e mental para realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) dias antes da
avaliação, constando de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua
assinatura e número no Conselho Regional de Medicina (CRM).
b) Teste de Habilidade Específica (THE) em data de 30/06/2025, às 14h, End.: Rodovia BR
324, km 20, CIA, Simões Filho - BA, Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros - IMESB/
CBMBA, devendo o candidato estar com roupa adequada à prática de atividade física.
OPÇÃO: BPM - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO-
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 04 - ITABERABA

INSCRIÇÃO NOME CLAS. CONCURSO
0093625i  FAGNER DOURADO MARQUES NEVES (SUB JUDICE) 71 CFSD BM 2022

Salvador, 04 de junho de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM
Comandante-Geral
<#E.G.B#1063899#62#1148859/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1064027#62#1148997>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 35/2025 ao Termo de Fomento nº 32/2025.
Processo: 69.1484.2025.0002847-22.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 32/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO
BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA: J. PERÍODO DE EXECUÇÃO - Dia 13/06/2025,
o Evento CIRCUITO MVB- Etapa II, no Centro de Boxe e Artes Marciais da Bahia Waldemar
Santana, Salvador-BA.
Salvador, 03 de junho de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1064027#62#1148997/>
<#E.G.B#1064125#62#1149100>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 36/2025 ao Termo de Convênio nº 07/2025
Processo: 069.1486.2025.0002977-72. Com base no exposto no presente processo, resolve
a SUDESB, apostilar o Termo de Convênio nº 07/2025, firmado com o Consórcio Público de
Desenvolvimento Sustentável da Costa do Descobrimento - CONDESC: J. PERÍODO DE
EXECUÇÃO - “5ª Edição dos Jogos Garça Branca 2025”, no período de 13 a 15 de junho de
2025.
Salvador - Ba, 04 de junho  de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1064125#62#1149100/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1064076#62#1149049>

Portaria Nº 00947391 de 04 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições, resolve designar MARIANA DE OLIVEIRA CAL, matrícula nº 92047815, para,
em razão de Férias no período de 16 de Junho de 2025 a 25 de Junho de 2025, substituir
TALUANA COSTA MARON, matrícula nº 92054022, no cargo Coordenador I, do(a) DIRETORIA
DE PROMOÇÕES.

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1064076#62#1149049/>

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#1064157#62#1149134>

AVISO DE EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO
“SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”

A SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA - SUFOTUR
torna público a habilitação, por força de Ordem Judicial, dos municípios a seguir especificados:

ITEM MUNICÍPIO GRUPO VALOR
1 ICHU B R$ 450.000,00
2 UBAITABA B R$ 450.000,00
3 VEREDA A R$ 550.000,00

<#E.G.B#1064157#62#1149134/>
<#E.G.B#1064185#62#1149164>

RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a cooperação
técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do projeto “SÃO JOÃO
DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”, conforme as condições estabelecidas no
plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA:
1.500.0.100.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, a contar da data da assinatura do
instrumento.
*Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO
Nº

MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE
ASSINATURA

032.2307.2025.0005025-05 071/2025 SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 13 a 15/06/2025 R$ 408.000,00 04/06/2025
032.2307.2025.0005048-93 077/2025 SANTA MARIA DA VITÓRIA 25 a 27/06/2025 R$ 459.000,00 03/06/2025
032.2307.2025.0005015-25 082/2025 RIACHO DE SANTANA 18 a 22/06/2025 R$ 408.000,00 03/06/2025
032.2307.2025.0004929-41 083/2025 BANZAÊ 29/06 a 01/07/2025 R$ 561.000,00 04/06/2025
032.2307.2025.0004919-70 090/2025 MARACÁS 20 a 24/06/2025 R$ 618.000,00 04/06/2025
032.2307.2025.0004917-16 092/2025 CONTENDAS DO SINCORÁ 22 a 24/06/2025 R$ 360.500,00 04/06/2025
032.2307.2025.0004940-57 094/2025 IBIPITANGA 14 a 16/06/2025 R$ 510.000,00 04/06/2025
032.2307.2025.0005013-63 097/2025 CRUZ DAS ALMAS 19 a 24/06/2025 R$ 630.000,00 03/06/2025
032.2307.2025.0004887-58 098/2025 CIPÓ 12 a 21/06/2025 R$ 510.000,00 03/06/2025

<#E.G.B#1064185#62#1149164/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br